

Den kommunale tandpleje er meget mere end skoletandlæge

Den kommunale tandpleje omtales i folkemunde som skoletandlægen – men dækker meget mere end det. Tandplejen varetager tandsundheden for børn og unge i alderen 0-17 år, borgere med psykiske eller fysiske handicap, borgere på plejehjem samt hjemløse borgere. Tandplejen har således borgere i et aldersspæn på ca. 100 år.

I Tandplejen har de en vision om, at sikre den bedste tandsundhed på landsplan og give borgeren den bedste ydelse. Der er fokus på tværfagligt samarbejde for at løfte tandsundheden i Lyngby-Taarbæk Kommune og se og hjælpe borgeren i sin helhed.

Børn og unge

Børn og unge er den største gruppe i tandplejen med 12.000 borgere tilmeldt. Her hjælper og guider personalet børn og deres forældre i alt fra generel forebyggelse og sundhedsfremme til undersøgelser og behandling når det er nødvendigt.

For børn og unge er oplevelsen af tryghed og tillid afgørende for det at komme på besøg hos tandplejen. Det sikrer personalet gennem god information og anerkendende samtaler.

"Vi lægger vægt på den anerkendende samtale, når vi har et barn eller en ung i stolen med henblik på læring og motivation med afsæt i det, som børn, unge og forældre allerede lykkes med. Vi fokuserer på det, vi gerne vil opnå frem for det, vi gerne vil undgå. Målet er at gøre børn og unge og deres forældre til aktører i mestringen og ansvaret for egen tandsundhed", siger Susie Toft, tandplejer i Børne- og ungdomstandplejen.

I skoletandplejen er der generelt fokus på at sikre, at børn og forældre sammen kan varetage egen tandsundhed. For at skabe endnu mere fokus på det, vil de som nye initiativer deltage i flere forældremøder i børnehaver, deltage i introduktionsmøder med maj-børnenes forældre, guide i den gode og sunde madpakke og have et generelt øget fokus på forebyggende indsatser.



Tandplejen er også gået i gang med at fremstille video-materiale, hvor familierne kan klikke ind på den konkrete behandling der skal gennemføres, så børnene kan se hvad der skal ske og forberede sig på behandlingerne. På den måde kan familierne få ejerskab og tage en aktiv del i at behandlingerne kan gennemføres. Der fremstilles også video med instruktioner i aldersniveau på den gode tandbørstning.

Specialtandplejen

Specialtandplejen er et specialiseret tandplejetilbud til borgere som er psykisk og/eller fysik udfordret.

Målet er at lykkes med tandpleje og støtte tandsundheden til trods for, at der er forhold som gør det vanskeligt for borgerne. Her er tværfagligt samarbejde vigtigt, og specialtandplejen arbejder derfor tæt sammen med pædagogisk personale og borgernes nærmeste, og lytter til hvilken tilgang der skal til, for at den enkelte borger har det godt og rart på tandklinikken.

"På tandklinikken ønsker vi at opnå størst muligt rum for dialog og læring om tandsundhed samt en tryk tid med åben mund. Specialtandplejen er et tilbud, hvor vi har lov til at lave noget helt specielt for at det hele lykkes alligevel", siger Anne Sofie Rasmussen, tandplejer i specialtandplejen.



Omsorgstandplejen

I omsorgstandplejen forebygger og behandler de og støtter de ældre og svage borgere med respekt for den egenomsorg de fortsat har.

"Vi skal være den arm, der ikke længere dur eller de øjne som ikke længere ser. Det er i mødet mellem borgeren, omsorgspersoner og tandplejen, at omsorgstandplejen kan lykkes", siger Line Erreboe, tandplejer i omsorgstandplejen. Også her er det tværfagligt samarbejde mellem tandplejen og plejepersonalet vigtigt. Omsorgstandplejens fornemmeste opgave er faktisk at klæde omsorgspersoner på til at kunne varetage mund- og tandpleje hos den ældre borger.

Som borger i en pleje- eller ældrebolig tilknyttes man automatisk omsorgstandplejen, og omsorgstandplejen er tilstede på de fem plejecentre en gang om ugen.

Socialtandplejen

I den kommunale tandpleje hjælper de også borgere med særlige sociale problemer, det kan være hjemløse, eller borgere der benytter herberger, varmestuer eller væresteder eller på anden måde er socialt udsatte og sårbare.

Socialtandplejen arbejder for at øge livskvaliteten og skabe nogle rammer for tandpleje som er trygge og imødekommende. Det gør de ved at lære borgerne at kende og forstå deres liv og behov, for bedst muligt at behandle og støtte dem i at varetage egen tandsundhed.

"Vi taler åbent og ærligt om hvordan borgernes tandsituation ser ud og rådgiver om behandlingsmuligheder samt behandler til et behandlingsresultat som er funktionelt og socialt acceptabelt, hvor tænderne ikke længere opfattes som en barriere for muligheder og drømme for deres fremtid. I socialtandplejen går vi behårdt efter at få smilet frem i vores søde borgere", siger Anne Sofie Rasmussen, tandplejer i socialtandplejen.



Venlig hilsen
Edda Heinskou
Direktør

